
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 19/12/2023 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 14 del 19/12/2023 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Conferimento di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla 
Persona 

 
  



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 19/12/2023 

IL SINDACO 

 

Visti: 

- il CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021, stipulato in data 16 

novembre 2022, che ha dettato una nuova disciplina di classificazione del personale, prevedendo 

l’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione, posizioni di lavoro di elevata responsabilità 

ed autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 

esigenze organizzative; 

- in particolare, gli articoli 16 e ss del predetto CCNL del 16/11/2022, relativi alla istituzione, al 

conferimento, alla retribuzione e alla revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

- il Regolamento per il conferimento, graduazione e valutazione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 39 del 30/05/2023; 

 

Considerato che, alla data del 31/12/2023, cesserà la convenzione stipulata con il Comune di 

Mesagne per l’utilizzo congiunto del dipendente Glauco Caniglia, cui è attribuita la Responsabilità 

dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona; 

 

Ritenuto dover procedere alla individuazione di nuovo Responsabile cui attribuire l’incarico; 

 

Visti i contenuti della posizione di Elevata Qualificazione nonché i requisiti necessari per 

l’attribuzione dell’incarico, come definiti nel predetto regolamento; 

 

Dato atto che le posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione costituiscono posizioni di lavoro di 

elevata responsabilità e con elevata autonomia decisionale che richiedono: 

 responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate 

 conoscenze altamente specialistiche e capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 

elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 

pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

 

Atteso che ai sensi del comma 1 dell’art. 19 del CCNL, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla lettera a) del comma 2 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 19/12/2023 

dell’articolo 16 del CCNL le posizioni di responsabile di ciascuna delle strutture apicali (Aree) 

individuate nell’ordinamento organizzativo dell’Ente, con conferimento delle funzioni di cui all'art. 

107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

 

Preso atto che tutti i predetti presupposti consentono di conferire l’incarico di Responsabile della 

Posizione di Elevata Qualificazione (EQ) relativa all’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona, 

al Dott Marco Ricciato, in possesso dei requisiti di natura culturale, professionale e di esperienza 

acquisita come previsto dal Regolamento; 

 

Acquisita la dichiarazione in ordine all'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui 

al D.Lgs. n. 39 dell’08.04.2013 e ss.mm.ii.;  

 

Dato atto che ai sensi del vigente Regolamento per il conferimento, graduazione e valutazione degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, si procederà alla nuova pesatura delle posizioni organizzative in 

prima applicazione del sistema di graduazione, così come introdotto dal medesimo Regolamento;  

 

Visto il D.Lgs. nr. 267/200; 

 

Visto il D.Lgs. nr. 165/2001; 

 

Atteso che allo stato nulla osta al conferimento dell'incarico; 

 

DECRETA 

 

1) DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni sopra riportate, al Dott Marco Ricciato, l’incarico di 

Responsabile di Posizione di Elevata Qualificazione relativa all’Area Affari Istituzionali e Servizi 

alla Persona; 

2) DI STABILIRE che competono al responsabile di Area tutti i procedimenti connessi e 

consequenziali attinenti alle materie di competenza; 

3) DI DARE ATTO che tale incarico, attribuito in conformità alla nuova regolamentazione, ha 

decorrenza dal 01/01/2024, fatte salve le valutazioni del Nucleo di Valutazione in merito al 

raggiungimento degli obiettivi e risultati programmati e in ogni caso sino alla eventuale futura 

revisione dell'assetto organizzativo; 

4) DI STABILIRE altresì che l’incarico: 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 19/12/2023 

a) può essere revocato per il venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o 

anche per la modifica o soppressione della posizione organizzativa o a seguito di riorganizzazione 

dell’ente; 

b) può essere modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

5) DI DARE ATTO che si procederà all’avvio della procedura di nuova pesatura, secondo i 

dettami di cui al regolamento interno, ritenendo sin d’ora di attribuire la retribuzione determinata 

per tale incarico, con eventuali compensazioni/maggiorazioni a conclusione dell’iter; 

6) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al funzionario interessato; 

7) DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

consequenziali adempimenti relativi alla gestione economica del personale ed al Responsabile del 

Servizio Risorse Umane per l’inserimento dello stesso nel fascicolo riservato del dipendente 

interessato e per la pubblicazione sul sito istituzionale in Amministrazione trasparente; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi del presente 

Decreto.  

Erchie, 19 dicembre 2023 

Il Sindaco 

Dott. Pasquale Nicolì 

 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Marco Ricciato 

Indirizzo  Viale Trieste, 252 cap 73047 Monteroni di Lecce (LE) 

Telefono  320 79 58 009 

E-mail  marcoricciato@yahoo.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data e luogo di nascita  06/11/1984 a San Pietro Vernotico (BR) 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Da dicembre 2010 a maggio 2011 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Mokaroma caffe’ srl, viale Spagna,3 – 73010 Surbo (LE) 

• Tipo di azienda o settore  Agroalimentare 

• Tipo di impiego  Stage formativo 

• Principali mansioni e responsabilità  Calcolo provvigioni, registrazione e archiviazione fatture attive e passive, resoconti vendita, 
inventari, controllo e registrazione movimenti contabili; 

 

• Date (da – a)  Da ottobre 2011 ad agosto 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 CANTINE PAOLO LEO SRL, via Tuturano, 21 – 72025 San Donaci (BR) 

• Tipo di azienda o settore  Agroalimentare 

• Tipo di impiego  Responsabile magazzino e customer service 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile controllo di magazzino per merce in entrata e uscita, gestione ordini e rapporti 
con rete vendita Italia, responsabile logistica, emissione e controllo documenti di 
accompagnamento merce e relativa registrazione nel gestionale aziendale, gestione ufficio 
customer service. 

 

• Date (da – a)  Da gennaio 2015 a maggio 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Tenuta Marano soc. agr. Srl, via vecchia Lecce c.da Votano, 5 – 73010 Guagnano (LE) 

• Tipo di azienda o settore  Agroalimentare 

• Tipo di impiego  Responsabile di struttura 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile controllo di magazzino per merce in entrata e uscita, gestione ordini e 
rapporticon rete vendita Italia, gestione acquisti materie prime e rapporti con fornitori, 
responsabile logistica, emissione e controllo documenti di accompagnamento merce con 
registrazione su gestionale, fatture attive/passive e relativi incassi/pagamenti in contanti, 
responsabile vendite dirette in cantina, gestione ufficio customer service. 

• Date (da – a)  Da luglio 2018 ad ottobre 2021 

• Nome e indirizzo del datore di  Nobile Antonio supermercato, via Duca d’Aosta, 50 – 73010 Guagnano (LE) 



lavoro 

• Tipo di azienda o settore  Commercio al dettaglio 

• Tipo di impiego  Responsabile acquisti 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile acquisti settore detergenza e igiene personale, responsabile magazzino, 
approvvigionamento reparto, gestione promozioni, addetto vendite e cassa. 

 

• Date (da – a)  Da novembre 2021 ad aprile 2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Market point 2 srl, via Duca d’Aosta, 50 – 73010 Guagnano (LE) 

• Tipo di azienda o settore  Commercio al dettaglio 

• Tipo di impiego  Responsabile acquisti 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile acquisti e magazzino, approvvigionamento reparti, gestione promozioni, addetto 
vendita e cassa. 

• Date (da – a)          Dal 16 dicembre 2022 
   Nome e indirizzo del datore di lavoro         Comune di Erchie, via Santa Croce n. 2 – 72020 Erchie (BR) 

      Tipo di azienda o settore         Pubblica amministrazione 
                     Tipo di impiego         Istruttore direttivo amministrativo 

     Principali mansioni e responsabilità         Istruttore amministrativo presso l’area “Affari istituzionali e servizi alla persona” 
            Responsabile del procedimento per la procedura aperta relativa al servizio di trasporto 
            Scolastico e per l’affidamento diretto del servizio di mensa scolastica 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2007 - 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Bari 

• Qualifica conseguita  Laurea specialistica in Management amministrativo con votazione 110/110 e lode, con tesi in 
Economia e politica industriale dal titolo “Strategie di sviluppo a confronto. I fondi strutturali in 
Irlanda e Italia” 

 
 

• Date (da – a)  2003 - 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi del Salento 

   

• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze politiche con votazione 105/110, con tesi in Storia delle istituzioni politiche dal 
titolo “ Istituzioni e politica nel secondo dopoguerra” 

 

   

• Date (da – a)  1998/2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico  “C.  De Giorgi” (Lecce) 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica con votazione 92/100 

 
 
 

 
 
 
Capacità di lavorare in team. Capacità di coordinare attività e risorse umane. Sport: calcio a 
livello dilettantistico. 

 

PRIMA LINGUA 

  

ITALIANO 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 



  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONA 

• Capacità di scrittura  BUONA 

• Capacità di espressione orale  BUONA 

 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  OTTIMA 

• Capacità di scrittura  BUONA 

• Capacità di espressione orale  BUONA 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti in 
cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 
squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  
 
 
Capacità di coordinare il lavoro di più persone e abilità nella gestione dei rapporti interpersonali 
acquisita nelle esperienze lavorative che prevedevano di confrontarsi, in diverse occasioni, con 
le varie utenze. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  
 
 
Buone competenze organizzative e relazionali sviluppate nella vita e nella pratica sportiva a 
livello dilettantistico. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza applicativi “OFFICE” (word, power-point, excel, front page) 

Navigazione Internet  e posta elettronica, acquisita con il conseguimento della Patente europea 
del computer ECDL. 

 

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente B Automunita 

 

     ULTERIORI INFORMAZIONI               Servizio militare ASSOLTO. 
 

  
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono 

puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto 

dalla Legge 196/03. 

 

Data 31/12/2023 

 

  




